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Úvod

Slovenská menšina je podle oficiálních dat druhou nejpočetnější národnostní

menšinou v České republice. Podle Českého statistického úřadu žilo v České republice

v roce 2021 95 592 lidí se slovenským občanstvím 1 a 96 041 českých občanů hlásících

se ke slovenské národnosti. 2 Ačkoliv dle dat ČSU až do roku 2020 počet Slováků

přicházejících do Česka každý rok rostl, pozornost této menšině je v posledních deseti

letech věnována minimálně. Příslušníci národa, který je nám velmi blízký a s kterým

sdílíme podstatnou část dějin, jsou pro mnohé samozřejmou součástí naší společnosti.

Pravděpodobně z důvodu silné kulturní blízkosti však tato skupina obyvatelstva naší

republiky především v posledních letech není předmětem antropologického zkoumání.

Pro kvalitativní výzkum byly vybrány dvě zkoumané skupiny, jedna se skládá

z mladých Slováků žijících v Česku, především v Praze, pocházejících z oblasti

východního Slovenska. Zajímala mě kvalita života mladých Slováků u nás, jak se cítí,

jak je Češi přijali, a také jejich důvody migrace a vyhlídky do budoucna. Této

specifické skupině, tedy mladým Slovákům přicházejícím z východního Slovenska,

nebyla dosud věnována pozornost, ačkoliv z rozhovorů se Slováky především

z Prešovského kraje vyplývá, že téměř každý z nich zná někoho, kdo v mládí odešel, ať

už za studiem či prací, do Česka, nejčastěji do Prahy. Druhá skupina, která byla

zvolena, se skládá ze zástupců stejné věkové kategorie, avšak tentokrát z respondentů,

již na východním Slovensku naopak zůstali. Východní Slovensko je oblast

s dlouhodobě negativními hodnotami migračního salda. Prešovský, ačkoliv druhý

nej větší slovenský kraj, ho má již několik let nejnižší. V roce 2021 byla hodnota

migračního salda v tomto kraji -1769.3 Do tohoto čísla se navíc nepočítají ti, kteří

z východního Slovenska odešli žít dlouhodobě jinam, ale nezměnili trvalé bydliště.

Druhý východoslovenský kraj, Košický, má migrační saldo také dlouhodobě

v negativních hodnotách, v roce 2021 to bylo -882.4 Tyto dvě skupiny byly vybrány,

protože mě zajímalo nejen, jak se Slovákům v Čechách žije a jak je migrace formovala,

1 Obyvatelstvo podle vybraných státních občanství v letech 1991 až 2021. Sčítání 2021 2021 [online].
Český statistický úřad, 2022 [cit. 2022-06-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/scitarii2021/statni-
obcanstvi
2 Obyvatelstvo podle vybraných národností v letech 1991 až 2021. Sčítání 2021 [online]. Český statistický
úřad, 2022 [cit. 2022-06-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/scitani2021/narodnost
3 Statistický úrad slovenskej republiky (2022) Migračné saldo medzí krajmi SR - stav k 31. 12. 2021.
[citováno 2022-05-05]. Dostupné z
http://datacube.statistics.Sk/#l/view/sk/VBD DEM/om7011rr/v om7011rr 00 00 00 sk
4 tamtéž
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ale také zda, jakým způsobem a do jaké míry ovlivňují své původní komunity na

východním Slovensku.

Cílem práce je zmapovat kvalitu života mladých Slováků žijících v Česku, jejich

motivace k migraci a jejich názor na situaci v Česku i na Slovensku a na společné

česko-slovenské vztahy ve srovnání s názory jejich vrstevníků, kteří se pro emigraci

z oblasti východního Slovenska nerozhodli. Pro práci byla vybrána teorie sociálních

remitancí, která mluví o předávání sociálního kapitálu od migrantů do komunit, odkud

pochází, kde tyto předávané znalosti, vědomosti a zkušenosti mohou ovlivňovat

společenský vývoj a migraci.5 Zjistit, zda můžeme o sociálních remitancích mluvit i

v případě skupiny migrantů z východního Slovenska, bylo dalším cílem této bakalářské

práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické je

popsán vztah k oboru transkulturní komunikace, historie migrace Slováků na území

českých zemí, především od založení první Československé republiky, současná situace

Slováků žijících u nás, jak o ní mluví odborná literatura, také současná ekonomická

situace na východním Slovensku a teorie sociálních remitancí. Praktická část zahrnuje

metodologii a samotnou analýzu výzkumu a jeho výsledky. Již v úvodu je nutné uvést,

že při tvoření projektu bakalářské práce bylo pracováno s termínem „slovenská

menšina", který byl v průběhu psaní práce změněn na „Slováci žijící v Česku", protože

se nezaměřuje výhradně na národnostní slovenskou menšinu, ale i na slovenské občany

žijící v Čechách, kterým je věnována pozornost především ve výzkumu. Počet českých

občanů hlásících se k slovenské národnosti navíc dlouhodobě klesá 6 , zatímco počty

slovenských občanů žijících v České republice dlouhodobě rostou.7

5 LEVITT, Peggy a Deepak LAMBA-NIEVES. Social Remittances Revisited. Journal of Ethnic and
Migration Studies. 2011, 37(1), 1-22. Dostupné z: doi:10.1080/1369183X.2011.521361
6 Obyvatelstvo podle vybraných národností v letech 1991 až 2021. Sčítání 2021 [online]. Český statistický
úřad, 2022 [cit. 2022-06-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/scitani2021/narodnost
7 Obyvatelstvo podle vybraných státních občanství v letech 1991 až 2021. Sčítání 2021 2021 [online].
Český statistický úřad, 2022 [cit. 2022-06-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/scitani2021/statni-
obcanstvi
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1. Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce se skládá z popsání transkulturního přesahu

tématu, popsání historie Slováků žijících na území českých zemí, aktuální situace

národnostní menšiny i slovenských občanů žijících v České republice, krátkého

přiblížení situace na východním Slovensku a vysvětlení teorie sociálních remitancí.

1.1. Vztah tématu k transkulturní komunikaci

Než nastíníme, kde v tématu česko-slovenských vztahů můžeme pozorovat vztah

k transkulturní komunikaci, je potřeba přiblížit, co samotná transkulturalita je. Podle

Zdenky Sokolíčkové je transkulturalita dialogem navzdory kultuře. Tento dialog je tak

veden „nad" kulturami a tím, jak člověka ovlivňují.8 Transkulturalitou samotnou je poté

stav společnosti, ve které se kultury různí, ale také zesložiťují a mísí, síťují a

hybridizují. 9 Důležitým prvkem v chápání transkulturní komunikace je pojem

transcendence. Transcendence podle Františka Burdy je něco, co přesahuje vnější svět,

svět smyslových a rozumových možností, jevů, věcí a co se ze své podstaty vymyká

všem systémům. 1 0 Potenciál poznání transcendence je poté uložen v absolutní

důstojnosti člověka, jež je prvkem, na kterém by transkulturní dialog a komunikace

měly stavět. Pojem kultura se v kontextu této práce dá chápat jako slovo zahrnující

kromě folkloru a umění také materiální základnu, chování, víru, ideje a postoje, jak to

popisuje Sokolíčková. 1 1

Problematika česko-slovenských vztahů, a především soužití Slováků a Cechů

v České republice, se může jevit jako téma, v němž se transkulturní aspekt hledá

obtížně, protože si jsou velmi podobné a zjevně nedochází k žádnému konfliktu.

Kulturní blízkost dle více autorů, jak je zmíněno v následujících kapitolách, je silným

faktorem vtom, jak se mezi sebou obě skupiny vnímají. Možná právě ve velké a silné

kulturní blízkosti a určité absenci většího konfliktu můžeme vidět transkulturní přesah

tématu. Jelikož je sociokulturní distance marginální, můžou nám Slováci a Češi ukázat

transkulturní dialog v praxi. Ačkoliv jsou dvěma rozdílnými kulturami, které v sobě

navíc skrývají různé podskupiny, jež se dál liší - v našem případě hovoříme o Češích

8 SOKOLÍČKOVÁ, Zdenka. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014, s. 23
9 tamtéž, s. 30
1 0 BURDA, František. Za hranice kultur: transkulturní perspektiva. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury, 2016, s. 35
1 1 SOKOLÍČKOVÁ, Zdenka. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014,

9


[…]


V teoretické části byla uvedena historie migrace Slováků žijících na území

dnešní České republiky. Dále byla uvedena aktuální situace, jak je popisována

v odborné literatuře. Nutno dodat, že v posledních letech jí nevychází mnoho z důvodu

nízkého vědeckého zájmu o problematiku. Ten pravděpodobně můžeme vysvětlit

kulturní blízkostí, která zřejmě způsobuje to, že mezi skupinami zdánlivě neexistuje

konflikt, jenž by podněcoval ke zkoumání tohoto vztahu. Dále tato část zahrnovala

popis aktuální, především ekonomické, situace na východním Slovensku jako oblasti,

odkud pochází participanti výzkumu a ze které polovina z nich migrovala. Region je

podle statistických dat ekonomicky nejméně vyspělý a rozvinutý, což spouští spirálu

migrace, s největším počtem migrantů z Prešovského kraje. V neposlední řadě je zde

popsána teorie sociálních remitancí, s níž původně přišla Peggy Levitt, a která se stále

vyvíjí. V posledních deseti letech s ní pracují především Thomas Lacroix nebo polští

autoři publikace Agents of change. Praktická část již zahrnovala metodologii výzkumu a

poté jeho samotnou analýzu a srovnání obou skupin, které se polostrukturovaných

rozhovorů účastnily.

Bakalářská práce měla za cíl zmapovat kvalitu života mladých Slováků žijících

v Česku, motivaci k migraci a jejich názor na situaci v Česku i na Slovensku a na

společné česko-slovenské vztahy ve srovnání s názory jejich vrstevníků, kteří se

migrovat z oblasti východního Slovenska nerozhodli. Tohoto cíle bylo, myslím,

dosáhnuto v analýze výzkumu. Skupina migrantů, z nichž všichni kromě dvou

momentálně žijí v Praze, je všeobecně spokojená, zdůrazňuje větší míru pracovních,

studijních a kulturních možností a příležitostí. Praha je však specifickou destinací,

kterou migranti srovnávají s menšími městy na východním Slovensku. Nutno říci, že to,

že žijí zrovna v Praze, má na kvalitu jejich života velmi významný vliv. Vidět to

můžeme u respondenta žijícího momentálně mimo Prahu, který při porovnání místa,

kde žije, a Humenného, odkud pochází, takové rozdíly nevidí. Stejně jako v historii i

v současnosti jsou hlavními důvody migrace studium nebo práce. To, že si migranti

vybírají pro své studium tak často zrovna Českou republiku, je zřejmě ovlivněno silnou

kulturní blízkostí. Ta staví především na velmi podobném jazyku a řeči, ale také na

společné historii. Absence nutnosti používat při komunikaci mezi těmito národy cizí

jazyk je důležitým aspektem jejich vztahu, který má díky tomu velký potenciál využívat

transkulturního dialogu. Transkulturní přesah je možné spatřit také vtom, že při volbě
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migrační destinace nevidí respondenti rozdíl mezi Bratislavou a Prahou. Důležitá je pro

ně distance v kilometrech, rozdílné státy a národnost tedy nevidí jako důležitá hlediska

při volbě destinace. Zároveň je potřeba také zmínit, že skupiny mezi sebou rozdíly

určitým způsobem samozřejmě vnímají, ale jen do určité míry. To by mohl způsobovat

právě pocit nízké sociokulturní distance, díky kterému by mohly být přehlíženy nebo

nevnímány vůbec, protože by nemusely být v kontextu blízkosti vnímány jako

relevantní.

Druhým cílem bylo zjistit, zda můžeme v případě zkoumaných skupin migrantů

a Slováků ze zmíněného regionu mluvit o sociálních remitancích, jak jsou popisovány

dnešními vědci. Sociální remitance je možné do určité míry ve výzkumu pozorovat.

Migranti ovlivňují především názor a pohled členů svých původních komunit na Česko

a Čechy obecně. Někteří respondenti ze skupiny žijících na východě své známé v Česku

přímo zmiňují a zdůrazňují, že mají informace o životě a podmínkách v České republice

od nich. Nedá se ale s jistotou říci, že by zde sociální remitance silně přispívaly k nějaké

společenské, či politické změně, jak to popisují autoři této teorii se věnující. Migranti

ale zřejmě mohou ovlivňovat rozhodnutí dalších členů svých původních komunit

migrovat. Z dotazování vyplývá, že někteří respondenti, kteří o Česku mluvili velmi

pozitivně, mají do budoucna v plánu odstěhovat se právě do České republiky.

Jak téma migrace Slováků do České republiky a jejich soužití s Čechy, tak

problematika východního Slovenska jsou témata, která by zasloužila dalšího zkoumání

a zájmu. V česko-slovenských vztazích vidíme v posledních letech vyvíjející se

komunikační problém, který se objevuje nově, zřejmě hlavně v posledních patnácti až

dvaceti letech, kdy mladí Češi mají problém Slovákům rozumět. Ačkoliv je

sociokulturní distance marginální, nízká míra setkávání se se slovenštinou ze strany

mladých z České republiky by mohla do budoucna vztahy zřejmě mírně posunout,

protože jazyk je základním prvkem této kulturní blízkosti.

Problematika východního Slovenska se zdá být tématem, které na Slovensku

většinová společnost nějakým způsobem vnímá, ale ve vědeckém prostoru se s ním

příliš nepracuje. Je možné, že je kolem tématu tzv. „tenký led" - někteří se zřejmě

obávají na problematiku upozornit, a tím tak automaticky tento region označit za

v rámci Slovenska méně vyvinutý. Ze setkání s mladými Slováky, kteří z této oblasti

pochází, bylo zjištěno, že podél ukrajinské hranice zanikají obce z důvodu vysoké míry
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migrace, špatné dopravní dostupnosti a malých studijních a pracovních příležitostí a

možností. I z výsledků výzkumu se zdá, že mladí Slováci mají malý zájem setrvávat

v oblastech na východ od Prešova a Košic.
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