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Název práce: Problematika současných česko-slovenských vztahů a otázka vzájemného
soužití Čechů a Slováků v České republice
Oponent práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.
Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá současnými česko-slovenskými vztahy a
otázkou soužití Čechů a Slováků v České republice. Popisuje kvalitu života mladých
Slováků pocházejících z východního Slovenska žijících v Čechách a jejich názory na situaci
v Česku i na Slovensku a společné česko-slovenské vztahy ve srovnání s členy jejich
původních komunit. Dále se snaží zjistit, zda a do jaké míry mezi těmito dvěma skupinami
fungují sociální remitance.
Zaměření práce: slovenská menšina, Slováci v Čechách, východní Slovensko, sociální
remitance, migrace do České republiky
Jazyková a stylistická úroveň práce: Bakalářská práce je psána kultivovaným, dobře
srozumitelným odborným stylem bez většího množství překlepů a gramatických chyb.
Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářské práce.
Použitá literatura: Práce je založena na 30 odborných monografiích a větším množství
doplňkových internetových zdrojů. Odkazované práce představují vesměs kvalitní a
aktuální odbornou literaturu. Práce tak jednoznačně splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci.
Formální stránka práce: Formální stránka práce je zpracována pečlivě a obsahuje
všechny potřebné formální náležitosti v přehledné a jednotně zpracované podobě.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce se zabývá problematikou
Slováků žijících dlouhodobě na území České republiky. Je vhodně rozdělena do teoretické
a praktické části, která obsahuje vlastní kvalitativní výzkum autorky. Práce má
jednoznačně stanovený cíl, teoretická východiska a obsahuje reflexi vztahu tématu
k oboru transkulturní komunikace. Jednoznačně tak splňuje požadavky na kvalitní
bakalářskou práci.
Text je po formální i obsahové stránce velmi dobře zpracovaný. Zvolená témata a otázky
jsou přehledně uspořádané a logickým způsobem se vztahují k hlavnímu cíli práce. Ke
zpracování textu proto nemám závažnější připomínky. Dovolím si připojit několik dílčích
postřehů, které vzešli z četby předloženého textu:

1. Kladně hodnotím nastínění vztahu tématu k oboru transkulturní komunikace (kap.
1.1) i práci s relevantními autory (Sokolíčková, Burda). Nabízí se otázka, zda se
koncept transkulturní komunikace omezuje pouze na kulturní odlišnosti a
spojitosti. Nesměřuje snaha o překračování hranic i k ekonomickým a sociálním
rozdílům a vyloučení? Nebylo by žádoucím obohacením tématu, pokud by se
zaměřilo nejen na kulturní, ale právě i na ekonomické a sociální rozdíly?
Nevyvstaly by poté odlišnosti mezi Čechy a Slováky výrazněji?

2. Autorka se spíše okrajově zabývá problematikou slovenských Romů a jejich
migrace do ČR (s. 17). Není důležitost tohoto tématu opět větší? Jak by se pohled
na celkovou problematiku proměnil pokud by se zaměřil více na romskou migraci?
Objevovalo se téma slovenských Romů v průběhu rozhovorů? Nepředstavuje opět
důležitý aspekt transkulturního rozměru práce?

3. Kladně hodnotím teoretické ukotvení práce v konceptu sociální remitence, včetně
práce s aktuální podobou tohoto konceptu (kap. 1.5). Z hlediska celkové struktury
práce by bylo patrně vhodnější tuto kapitolu zařadit hned na začátek textu, aby
bylo zřejmé, že tvoří celkové teoretické východisko práce. Teorie sociální
remitence by také mohla být více využita v samotné analýze výzkumu.

4. Celá práce i kvalitativní výzkum mají jasně určený cíl (s. 32). Přesto myslím, že by
formulace cíle mohla být v několika ohledech přesnější. Hlavní cíl je poměrně
vágně formulovaný („Cílem výzkumu bylo zjistit, jak se cítí mladí lidé z východu
Slovenska, kteří přichází do Česka, především do Prahy"). Jednotlivé podcíle
uvedené na s. 32 a 33 by také bylo vhodné dále strukturovat a hierarchicky

uspořádat. Bylo by dobré naznačit jejich vnitřní vztah k hlavnímu cíli práce, spíše
než je čistě mechanicky řadit za sebe. V rámci stanovení cílů by také bylo dobré
více vyzdvihnout práci s teorii sociálních remitencí.

5. Rozsáhlá kapitola 2.8 představuje výsledky celého výzkumu. Doporučoval bych
výsledky prezentovat v přehlednější podobě. Myslím, že by orientaci čtenáře
prospělo shrnutí zjištěných skutečností na začátku a na konci každé dílčí
podkapitoly. Výsledky by také bylo vhodné zpřehlednit používáním kratších
odstavců a většího množství dílčích mezititulků.

6. Z tematické hlediska bych opět uvítal hlubší vhled do problematiky sociální
remitence (které je věnována až poslední podkapitola 2.8.3). Z konkrétních témat
by mohlo být přínosné více rozpracovat téma odlišné religiozity české a slovenské
společnosti. Možná právě zde bychom mohli najít výraznější rozdíly mezi situací
v ČR a SR. Téma je pouze stručně zmíněno na s. 43.

Výsledné hodnocení: Přes uvedené připomínky je práce velmi dobře a kvalitně
zpracovaná. Přehledným a poučeným způsobem seznamuje se zvoleným tématem.

Otázky oponenta práce:

Oponent práce uvítá autorčino vyjádřením a komentář k bodům 1-6 uvedeným výše.

Datum: 3. 8. 2022 Mgr. Petr Macek, Ph.D.